
|Tr 6 MEDYCYNA WETERYNARYJN A Rok XXIX

JERZY RZEDZICKI

Studio nod zróżnicowoniem serologicznym szczepów
Mycobocterium ovium wyslępulqcych w Polsce. V. Wpływ
zróżnicowonio onlygenowego M.ovium no wyniki odczynu

oglulynoc]i i hemoglulynocii pośredniei u kur eksperymenlolnie
zokożonych gruźIicq

Instytut C]norób żaEaż,nych i In§lilzyjnych Wydziału weterynalii AR w Lublinie
Dyrel(toT: doc. dr s. WoŁoSzYN

Wprowadzenie przez Karlsona i wsp. (11) od-
czynu ,aglutynacji do rutynowego wykrywania
zakażeń gruźllczych u drobiu, oraz proby za-
stosowania w tym celu odczynu hemaglutynacji
pośredniej zainicjowały badania, które miały
na ce],u zwiększenie swoistości, czułości olaz
określenie przydatnośoi diagnost!czne.j tych od-
czynów (9, 10, 12, 15, l9, 28, 29, 30, 32),

W przypadku odczynu aglutynacji, badania
dotyczyły głównie zależności między rodzajem
podłoża a zdolnościami aglutynacyjnymi prąt-
kórv, ich zar.vieszalnością w płynie fizjologicz-
nym, a także doboru najlepszego środka konser-
wującego. Zagadnieniem tym zajmowali się
między innymi Fomlna i Akułov (5). Halik (7),
Pt,ochorov i wsp. (16, 17), Różańska (1B), Schlie-
sser, (26). Schlriessel, i Berg,er, (27) clri:-z Viol i
Sil,blł (33).

W oCnicsienitt dti cdczynu hemaglutynacii
pośredniej, badania miały głównie na celu usLa-
1e,nie aktywności sei,ologicznej polisachai,ydórł.,
uzyskiwanych według róznych m,etod ekstrak-
cji (10, 2l, 32), bądź też określenie stopnia czu-
łości tego odczynu (29).

Mimo, iż niektórzy autorzy przypuszcza)ą,
że stosunkowo niska wartość testów serolo-
gicznych, stosowanych w diagnostyce gruźli-
cy drobiu moze być spowodowana różni-
carrri w buclowie anty9enowej tego prątka
(6, 13, 20, 29), nie napotkano w dostępnym
piśnriennictwie badań, dotyczących wpływu
zróżnicowania antygenowego na wyniki
odczynów serologicznych przy zakażeniach
gruźItczych u drobiu, wywołanych przez różne
typy antygenowe prątka. W oparciu o te,sty se-'
rologiczne wykonane z surowicami kur zakażo-
nych eksperym,entalnie szczepami M. auium,
reprezentującymi róże typy serologiczne, podję-
to próbę wyjaśnienia tego ploblemu.

Materiał i metody
Do badań użyto 45 szczepów M. ąuium. Numery

t źtodła pochodzenia szczepów podano w tab. 1 dru-
giej części pracy (22), Użyte do badań szczepy prze-
chowywano na podłożu Loewensteina w temperatu-
lze ł4oC.

Antygeny do odczynów serologicznych. Zawiesirry
prątków M, auźum do odczynu aglutynacyjnego przy-
goto,"łlano 1yg metody podanej w trzeciej części ba-
dań (23).

'W odczynie hemaglutynacji pośredniej stosowano
krwinki kurze opłaszczone ekstraktami po),isachary,
dowymi otrzymanymi ,,vg metody Fullera. Technikę
ekstrakcji wielocukrów oraz uczulania krwinek poda-
no w czwartej części badań (24).

Surowice kur zakażonych gruźlicą. W odczynach se-
rologicznych stosowano surowice kur zakażonych eks-
perymentalnie szczepami M. auium reprezentującymi
poszczegóIne typy serologiczne. Do zakażeń użyto kur
rasy polbar, lv ,lvieku około 1 roku, które nie wyka-
zywaly pozytywnej reakcji w próbie tuberkulinowej
oraz w odczynach aglutynacji i hemaglutynacji po-
średniej. Do zakażeń wytypowano te same szczepy
M. atium, których używano przy produkcji surowic
króliczych do odczynów aglutynacji i hemaglutynacji
pośredniej (23, 24). Każdym ze szczepów zakażano
4 kury, Ptakl zakażano domięśniowo, 3-krotnie w od-
stępach jednego tygodnia, dawką 50 mg wiIgotnej
masy bakteryjnej, Krew od kur pobierano po upły-
,,vie 2 tygodni od ostatniego zakażenia. Surorvice prze-
chorvywano w stanie zamrożenia w temperaturze
-20oC. Do bac]elń selolog;icznych używano surowic od
ti,clr ptirJ<ór,l,, l<tóre wvkazywały najwyższe miana rv
w clblt odcz_ynach zc szczepanli użytvmi do zakaże-
nia. Odcz_vn aglutynacyjny rvykonywano wg metody
Schaefera (25), Iratomiast odczyn lremaglutynacji po-
średniej wg zmodyfikowanej metody Heina (B). Opis
techniki wykonania odczynu hemaglutynacji pośred-
niej podlrno w czwartej części badań (24).

Wyniki
Aktywność serologiczną zawi,esin baktelyi-

nych o]]az wyciągów wielocukrowych przebada-
no w odczynach aglutynacji i hemaglutynacji
pośredniej z surowicani kur zakażonych ekspe-
rymentalnie szczepami M. auium natrezącymi do
róznych typów serologicznych.

W odczynie aglutynacji zawiesiny bakteryjne
reagowały od miana I:20 (szczepy nrr 39, 46.
24, 48) do miana l:640 (szczepy nr 44, 30, 32,
9, 36, 38, 45, 10, 7, l9,21,4I,43,17 i 26).

Szezepy należące do I typu serologicznego feagowa-
ły z surowicami homologicznymi w mianach 1:160
(szczepy nr 20 i 51) do miana 1 :640 (szczep nr 44).
Szczepy tej samej grupy wykazywały pozytywne reak-
cje również z surowicami dla szczepów reprezentują-
cych pozstałe typy selologiczne. Miana tych surowic
były jednak niższe, np. szczep nr 22 z surowicą
M. auium IV reagował tylko do miana 1 :160, W
przypadku pozostałych szczepów obserwowano reak-
cje w mianach do 1 :320. W takim mianie wykazy-
rłrały reakcje pozytywne szczepy 12 i 44 z surowicami
]\I. auium III i M. auiunx IV. Natomiast surowice kur
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zakażonych szczepami należącymi do typu M. aoiuml
reagowały ze szczepami pozostałych grup w mianach
od 1 :20 (szczepy nr 39, 46, 24 i 48) do miana 1:640
(szczep nr 40). Obserwowano więc w tych układach
miana analogiczne jak ze szczepami grupy własnej.
Należy jednak podkreślić, że największa liczba szcze-
pów w reakcjach z surowicami M, auium I reagowała
tylko do miana 1 : B0 (szczepy nr 13, 18, 32, B, 9, 23,
28, 36, 49, 6, 10, 31, 33, 43, 16). Znacznie mniej szcze-
pów reagowało do miana 1 :160 (szczepy nt t4, L5,
38, 35, ].1, 19, l7). Szczepy II typu serologicznego w
reakcjach z surowicami homologicznymi reagowały w
mianach od 1 : 80 do 1 : 640. Warto dodać, że w mia-
nie 1 :80 reago\Mał tylko jeden szczep (39), natomiast
w mianie 1 : 640 pięć szczepów, na ogólną liczbę 19

typu I oraz lt 39 z surowicami dla typu II) do miana
L :320 ,(szczep nr 45 z surowicami dla typu I oraz
szczepy nr 38 i 49 z surowicańi dla typu IV). Nato-
miast surowice dla typu II ze szczepami typów hete-
rologicznych reagowały w mianach od 1 :40 (nr 1,

35, 24, 48, I7 i 26) : NajwięE-
szą 7iczbę reakcji : ałsium II
ze szczepami heter o w mia-
nie 1 : B0 (nr 1, 20, 22, 29, l0, 13, 11, 31, 33, 41).

Szczepy zaliczone do typu III z surowicami homolo-

dla typu M. aui,um III ze szczepami pozostały
pów ióagowały w odczynie aglutynacji w tych s
mianach końcowych (od 1 : 20 do 1 : 640). Naj

ytywnych mianie 1:B0
20, 28, 32, , 16, 40).
dla typu szczepy za7i-
czynie im do tego typu

w układach homologicznycll oraz w układach hetero-
logicznych nie wykazywały w odczynie aglutynacji
z surowićami kur większej swoistości typowej, Śred-
nie miana aglutynacyjne z surowicami d_la poszczegóI,
nych typów serologicznych oraz wszystkich badanych
szczepów przedstawiopo na ryc. 1.

Ryc. 1. wysokość mian a8lutynacyjnych Suro,Wic reprezentu-' jącyĆn typy selolo8iczne (I, n, ilI, IV) M. aDiunl.

'W odczynie hemaglutynacji pośredniej z surowicami
kur zakażonych szczepamt M. atium należącymi do
różnych typów serologicznych, wielkości uzyskiwa-
nych mian wahały się od 1 : 40 do 1 : 1280. Najwyższe
miana uzyskiwano z wyciągiem vrielocukrowym szcze-
pu nr 39 ze wszystkimi surowicami, niezależnie od i
przynależności typowej. Największą liczbę reakcji
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mianie 1 : 1280 obserwowano z surowicami dla typu I
(szczepy nr 39, 23, 25, 46, l9, 43, 16, 40), najmniejszą
z surowicami dla typu III (tylko szczep nr 39). Naj-
mniejszą liczbą mian najniższych (1:40) uzyskiwano
z surowcami dla typu IV (1 szczep nr 11). Najwięk-
szą zaś z surowicami dla typu I (ze szczepami nr 28,
4ż, 1,3, 21). Warto dodać, że surowice typu I dawały
jednocześnie najwyższą liczbę mian najwyższych
(1 :1280),

Średnie miana uzyskiwane w odczynie hemagluty-
nacji pośredniej poszczegóInych szczepów z surowi-
cami kur zakażonyclt prątkami M, auium, należącymi
do różnych typów serologicznych, przedstawiono na
ryc. 2.

Ryc. 2. Wysokość mian ;";';:;"hemaglutynacji pośredniej
Surowic leprezentujący.nł.roo{rłńr.orogiczne (I, il, III, Iv)

Omówieni,e wyniików
Rezultaty badań uzyskanych w o,dczynach a-

glutynacji i hemaglutynacji pośredniej z suro-
wicami królików hiperimmunizowanych wska-
zują na występowanie w obrębie badanych
szczepów M. aużum znacz:nycŁ,L różnic w aktyw-
nośc,i serołogicznej, zaró-wno zawitesin bakteryj-
nych jak tez esktraktów polisacharydowych. W
odczynie hemaglutynacji róznice te odzwiercie-
dlały swoistośc szczepową, natomiast w odczy-
nie aglutynacji były one uwarunkowane rów-
niez występowaniem powinowactwa antygeno-
wego pomiędzy badanymi SZcZepami M. qDiutn.
Nie obserowano natomiast zalezności między
aktywnością s,erologiczną badanych szczepów w
obu odczynach serologicznych (23, 24). W od-
niesierriu do odczynu aglutynacji, poczynione
obserwacje potwierdzają pogląd Abela (1) odno-
śnie do występowania różnic międzyszczepo-
wych.

Cełem wyj,aśni,enia. czy zadbserwowane róż-
nice w aktywności serołogicznej zawiesin bak-
teryjnych i wyciągów polisacharydowych, mo-
gą znaleźć zastosowanie praktyczne w diagno-
styce serołogicznej gruźIicy u drobiu, p]]zepro-
wadzono dodatkowe badania z surowrican-i kur
zakażonyclt szczepami M. aużum reprezentują-
cymi rózne typy serologrczne.

Porółr,nując wyniki badań uzyskane w od-
czyr\Ie aglutynacji i odczynie hemaglutynacji
pośredniej z surowicami kur zakazonych eks-
perymentalnile, stwierdzono anal,ogicznie jak w
przypadku użycia surowic króliczych (23, 24)
wyższą swoistość zawiesin bakteryinych niz eks-
traktów polisacharydowych. W przypadku od-
czyn|, hemaglutynacji pośredniej występowały
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lvyraźtre, charakterystyczne dla poszczegóI-
tlycl:r szczepów różnice w aktywności selologi-
cznej badanych ekstraktów. Różnice te wystę-
powały niezależnie od składu antygenowego
szczepów jak równiez przynależności typowej
badanych surowic. Obserwacje własne wydają
się potwierdzać wcześniejsze doniesienia Ten-
neta i Watsona (31) oraz Pepysa i wsp. (1a) o
stosunkowo niskiej swoistości antygenów poii-
sacharydowych prątków kwasoopornych. B,irn-
baum i Affrouti (2) wyrażają również pogląd,
ze antygeny polisacharydowe niektórych prąt-
ków cechują się swoistością rodzajową, br,ak irn
natorniast cech swoistości typowej, Pogląd ten
autorzy ci opierają o wyniki badań ser,ologicz-
nych i chemicznych antygenów p,olisacharydo-
wych M, tuberculosis H37 Ra, M, kansasżż, M.
scotochromogenźc i M. ba:tteu.

W przeciwieństwie do wynikórł, uzyskanych
w odczynie hemaglutynacji pośredniej, wyniki
odczynu aglutynacji wykazały, ze zawiesiny
szczepów M. aużum cechują się także pewnym
stopniem swoistości typowej w reakcjach z su-
rowicami kur eksperymentalnie zakażonycLr gru
źIicą. Zjawisko to zaobs,erw,owano w reakcjach
krzyżowych szczepów zaliczonyclt,d,o trzech ty-
pów serologicznych 

- 
typ I. II i III (ryc. 3),

Były to więc te typy, których zróżnicowanie
antygenowe mozna było wykazać w oparciu o
odczyn aglutynacji.

Ryc. 3. ŚIednie modalne wysokości mian surowic d]a po-
szczeBólnych typów M. aDLunl w odczynie aglutynacji w reak-

cjach krzyżowych.

Brak cech swoistości typowej w przypadku
szczepaw zaltczonyclt do typu IV (średnie mo-
dalne z wszystkimi badanymi surowicami
1 :160) jest najprawdopodobniej uwarunkowany
z jednej strony uboższą strukturą antygenową
szczepów zaliczonych do typu IV, z drugiej
strony słabym oddziaływaniem antygenowym
i niższym stopniem swoistości przeciwciał, wy-
twarzanych po zakażeniu tymi szczepaml

Porównując wartość ,obu odczynów serolo-
gicznych w oparciu o surowice kur zakażonych
eksp eryment alni e gruźIicą, mo żna pr zy puszczać,
ze swoistc,ść reakcji serologicznyclt przy zaka-
zeniach gruźIiczych jest uwarunkowana naj-
prawdopodobniej antygenami białkowymi. Po-
twierdzeniem tego poglądu może być wyższa
swoistość odczynu aglutynacji w porównaniu do
odczynu hemaglutynacji pośredniej, stąd też re-

prezerrtowany przez Burtina i Kclurilsky'ego (3,

dotyczy jedynie aktywności, a nie swoistości

w odczynie hemaglutynacji pośredni,ej, zarówno
z surowicami kró]i[<ów hiperimmunizowanych
jak i kur zakażonych eksperymenta]nie gruźIt-
cą, Tym tez najprawdopodobniej należy tłuma-
czyć niższą wartość odczynu hemaglutynacji po-
średniej w diagnostyce gruźlicy drobiu niż tu-
berkulinizacji i odczynu aglutynacji, w których
swoistość r,eakcji determinują głównie sub-
stancje białkowe.

Ze ględu na fakt, że niektórzy badacze
uważają, że czuLość odczynu zlepnego w dia-
gnostyce gruźIicy ptaków je,st w dalszym ciągu
zbyt niska (9), wydaje się konieczne rozszerze-
nie wykonanych badań równiez na ptaki po-
chodzące z ognisk natural,nego zakażenia gruźIi-
cą. Uzyskane wyniki z surowicami kur zlakażo-
nych eksperymentalnie M, auium pozwalają je-
dynie przypuszczac, że u-względnienie składu
antygenowego a przede wszystkim przynaleź-
ności typowej szczepów uzywanych do sporzą-
dzania antygenów diagnostycznych, zwiększy
stopień wykrywalności §ruźlicy u ptaków w o-
parciu o odczyn aglutynacji.

Wnioski
1. Zawiesiny M. aużum oraz ekstrakty wielo-

cukrowe uzyskane wg metody Fullera, cechują
się różnym stopniem aktyłimości serologicznej
w odczynie aglutynacj,i i hemaglutynacji po-
średniej z sur,owicami kur eksperymentalnie
zakażonyclt szczepami M, auźum, reprezentu-
jącymi różne typy serołogiczne.

2. Uzyskane wyniki badań wskazują na wyż-
szy stopień swoistości zawiesin bakteryjnych
niż ekstral<tów wielocukrowych przygotowa-
nych wg rnetody Fullera.

3. Rezultaty badań uzyskane w odczynie a-
glutynacji wskazują, że uwzględnianie struktu-
ry antygenowej, a przede wszystkim przynależ-
ności typowej szczepów M. quiu,ftL używanych
do sporządzania antygenów diagnostycznych,
tlloże przyczynić się do zwiększenia wykrywal-
ności gruźlicy u ptaków próbą serołogiczną.
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IdccreAogaurrfl no cepoJlou{T ecroń
lnóóepeErłuarłlnl }I3oJI[poBaHI{tIx g fiolr,ure luTałr-
łros Myoobacterium avium. V. Bnugrrrne arrrrłrerrrroń
cTpyxTypBl M. avium Ha pe3yJIbTaTbI pearql,![ arfJxx)-
TI{IIaquI{ u nocpeAcTBeunofi reuarrJIrcTIlHaIIIIil y r<yp
gKcIIepnMeIITaJIbHo 3apax(eHgblx ry6epxyneeolr.

Kyprr sapa>xaJlr{ gKcnepr{MeHTaJIbHo rrrraulłalrłr M.
avium orrrocflnf]/IMuca K cepoTl4naM I, II, III, 7 IY lpw
pa3a BHyTpr{MLI[Ier]Ho no 50 u;r sna>KHoż 6axreprft-
rłoż uaccr,t c 1 He4enrur,IMr{ ,rHTepBaJIaMIł KpoBF, AJIff
TłccJIeAoBaHI4ft 6paru s 2 lreAeflIa noc.le nocne4He-r,"I
IĄH,beR\uIIĄ lłNxpo6arreprfr. Peaxquro aIJIToT]4HaIII4I{
[por{3BoAI,fJII{ no MeToAy Schaefera (c cycnerłsrłaurł
45 urraMlłoe M. avium) a peaKl{r1ro nocpegcreerrHoż
IeMaIrJIIoTr{HaI]I4r1 no lło4rfrrulrpoBaHHoMy MeToAy
Heina c npr4MeHeHIłeM noJlr{caxap]łAoBblx gKcTpaKToE
nplroToBJIeHHbIx ,ł3 Tex}Ke 45 urtatlMoe rro MeToAy
Fullera. Ycrarłoerrłlł, I]To B3Becr,I I{ noJIrIcaxapIłAoBEIe
gKcTpaKTBI rIccJIeAoBaHHF,Ix ilITaMMoe o6ła4a.rrr pas-
rłoź creneHr,Io cepoJlorrqecxorż ar<rzenocrrł B o6oux
peaKl{r{ffx c cbIBopoTKaM]4 Kyp 3apa)KeHHblx gKcnepll-
MeHTaJIbHo lłrxpo6axreplral,tr. Cepo.rrorrT ecKa.fi cne-
qr$lr.rrrocrs cycn eH3r{rf lłlt r<o6 axteprtż 6r,Iła BL,IuIe I{ eM
IIoJIltcaxaprIAoBblx 9KcTpaxroe. Asrop IIoJIaraeT, IlTo
pe3yJIbTaTbI aHaJITł3a arrrzrerłrłoż cTpyKTypL,I M. avillm
lroryr 6rrlr ,{cnoJIb3oBaHEI nprf no46ope [lTaMMoB AJIE
npoAyKI{J4r{ ArlarHocTlłqecK]4x aHTI{reHoe. floldop co-
oTBeTcTByloil{r{x lilTaMMoB AJIE peaKl]rfrf aIrJIIoT]4HaI]I11,1

AoJIx<eH noBL,IcT4Tb cTeneHL, o6Hapy>ł<rłeaeMocTrf ty6ep-
KyJIe3a y AoMarLIHI4x IlTl4\V.

Rzedzicki J. - Stuclies on the serological differentia-
tion of the strains of Mycobacterium avium isolated
in Polantl. V. The influence of serological differentia-
tion of Mycobacterium avium on the results of agglu-
tination antl inttirect haemagglutination tests in _hens
experimentally infectetl with M. avium.

By the use of sera of experimentally infected hens
with M, aviu,m representing I, II, III and IV sero-
logical types there were perf,ormed some attempts to
exptrain the influence of ,antigenic differentiatio,n of
M. ravium oln the results of agglutination and ind,irect
haernagglutirr,ation tests. The bird,s wene infected i.m,
at 1 week intervals, three times with 50.0 mg of
humid bacteirial .mass. The b1o,o,d was taken after
2 weeks since the last injection of the antigen, Agglu-
rtinatiorr test was performed acc. to schaefer with the
s1.1,spension of 45 strains of M, avium; haemlagglutin-
ation test was done acc. to modified Hein's method
and polysaocharide exfulacts ,aoc. to Fuller. It was
f,ound that the suspensions ,of M. avium and poly-
saccharide extracts reveatred the different degree of
serotrogical aotivity in ;the two tests. The bacterial
suspensions of M. avium characterized by higher
degree ,of serological specificity then polysaccharide
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extracts. It seems thai the res,ult-s of the study on
the ,antigenic str.1-1cture ,of M. avium and plarticuiarrly
on the selrological clifferentiati,on of M, avium rnay be
applied in typing of M. avjum strains iorr the pro-
duction ,of diagn,ostic antigens. The selectiorrr of proper
strains should increaise the serological ,diagnosis of
tuberoulosis in hens by rneans of aggtrutination test,

UPCOTT D. H., HEBEBT C. N., ROBINS M.: Xlość ery-
trocytów i leukocytów u płodów owiee. (Erythrocyte
and parametris in fetal iambs). Res. vet. Sci. 13,
502-510, 1972 (6).

O,znaczono ilość erytro,cńów we krwi obwodowej
pobranej od 50 płodów owiec w wieku 50-140 dni
życia. Całkowita liczba czerwonych ciałek krwi wy-
kazała stopniowy wzrost z 3,|7XlOc/cm 50 dnia życia
do 9,7BX106/cm 140 dnia. Średni wzrost mierzony w
dowolnie wybranym okresie 20 dniowym był staty-
stycznie znamiienny. Po,dobny wzrost wykazywał he-
matokryt i odsetek hemoglobiny. Znaczny spadek ilo-
ści retikulo,cytów notovlano u płodów w wieku 70-
100 dni; 60 dnia życia ilość retikulocytów wyno,siła
7,00/o, 85 dnia 4,09o i 100 dnia 2,10/o. 

-Wartość leukocy-
tów osiągała maksimum 130 dnia (5,07XlOł'cm) i na-
stępnie stopniowo spadała (2,75 X 103/cm 140 dnia).
zmiany te wiązały się głównie ze zmianami w liczbie
iimfocytów, których ilość wzrastała bardzo szybko lv
okresie B5-130 dzień (4,32X103/cm) i następnie obni-
żala się 140 dnia (1,78X108/cm). Mielocyt;z pojawiały
się we krwi obwodowej w bardzo małych ilościaclr.

R.

DONNELLY J., JOYNER L. P., CROSSMAN P. J.:
Występowanie zakażeń wywołanych przez Babesia
divergens w stadzie krów zdiagnozo,!ilane w oparciu
o odczyn immunofluorescencji, (The incidence of tsa-
besia diVergens infection irr a herćl of cattle as mea-
sured by the immunofluorescent anitbocly test). Res.
vet. Sci. 13, 511-514, 1972 (6).

Odczyn immunofluorescencji pośredniej zasto,sowa-
no z batdzo dobrym rezultatem do określania stopnia
zakażenia krów przez Babesia divergens, Badania
przeprowadzono, w stadzie liczącym 105 sztuk krów
w różnym wieku wypasanych na zarażonym pastwis,
ku, Odsetek zakażeh pas,ożytem był bardz,o wysok,i
i dochodził do 360/o miesięcznie. Śmiertelność natomiast
nie przekraczała 1,50/o. Nie obserwowano zależności
między wrażliv/óścią na zakażenie 1ub występowaniem
klinicznych o,bjawów choroby i wiekiem zakażonych
zwierząt, Profilaktyczne stosowanie leków przeciwko
pasożytniczych nie wpływało w sposób istotny na od-
setek zakażeń. Testy divergens wykryłł,alne w odcz),-
nie immunofluorescencji poja\Miają się natychmiast po
pojawieniu się pasożytów we krwi ii utrzymują sie
przez dłuższy okres czasu. 

R.

WRAY C., THOMLISON J. R.: Wpływ endotoksyny
Escherichia coli na cielęta. (The effects of Escherichia
coli endotoxin in calves). Res. vet. Sci, 13, 540-553.
1972 (6).

Badania nad wpływem endotoksyny Escherichia coli
0115:K? stosorł,anej dożylnie, doustnie względnie pod-
skórnie przebadano na cielętach karmionych siarą,
pozbawionych karmienia siarą przez okres co najmniei
24 gadzin. Cielętom pozbawionym siary podawano z
paszą strept,cmycynę, neomycynę i witaminę A. Daw-
ka dożylna endotoksyny E. coli wynosiła 0,1-100 pgl
kg wagi ciała, dawka podskórna 30-114 pk/kg wagi
ciała i dawka doustna 400-2000 u,g/kg wagi ciała,
Objalvy kliniczne kolibakteriolzy oraz przypadki pad-
nięć wystąpiły po podaniu różnych dawek endo ok-
syny. Badane cielęta wykazyłvały bowiem duże tóż-
nice we wraż],iwości osobniczej na endotoksynę. U
cieląt żywio,nych siarą objawy kliniczne po podaniu
endotoksyny występowały szybciej, zaś padnięcia
częściej aniżeli rr cieląt pozbawionych żywienia siarą.

R.


